[image: image1.wmf]
  Prefeitura do Município de Londrina
                                        Estado do Paraná

Ofício nº 851/2010-GAB.

Londrina, 22 de junho de 2010.

A Sua Excelência, Senhor

José Roque Neto

Presidente da Câmara Municipal Londrina - Pr

Assunto: Encaminha projeto de lei que altera dispositivos da Lei 8.834/2002.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende, o Executivo, a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar dispositivos da Lei nº 8.834/2002. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Assistência Social executa serviços sócioassistenciais, denominados Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, cuja responsabilidade é do Poder Público, conforme Norma Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS/2005, que normatiza a obrigatoriedade de designar um coordenador, para responder pela gestão das referidas unidades, sendo este um dos critérios de avaliação no processo de habilitação do Município, quanto ao nível de gestão.

O município conta hoje com 10 unidades de CRAS em pleno funcionamento, atendendo às zonas rural e urbana, considerando o nº de habitantes do município, no entanto, no organograma da Secretaria, não constam as respectivas coordenações.

Assim, para atender à normatização acima descrita, estamos encaminhando o presente Projeto de Lei, criando 7 (sete) coordenadorias que, com as 7 (sete) já existentes, será possível reestruturar a Secretaria e regularizar os Centros de Referência da Assistência Social – CRAS.

Desta forma, estaremos em consonância com a normatização, e onde os coordenadores deverão seguir o perfil profissional estipulado, devendo ser um técnico de nível superior, concursado, com experiência em trabalhos comunitários e gestão de programas, projetos, serviços e benefícios sócioassistenciais.

Seguem, em anexo, a estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador de despesas, de acordo com o disposto nos incisos I e II do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Diante do cenário exposto, este documento propõe a criação de 7 coordenadorias de CRAS.

Londrina, 22 de junho de 2010.

                                                Homero Barbosa Neto

                                          PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº 182/2010

OFÍCIO Nº 851/2010 - GAB., DE 22 DE JUNHO DE 2010.

SÚMULA:  Altera dispositivo da Lei 8.834, de 1º de julho de 2002.

Londrina, 22 de junho de 2010.

 Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.....................

SÚMULA:
Altera dispositivo da Lei 8.834, de 1º de junho de 2002.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1o Altera a redação da alínea “d” do inciso XI do artigo 5º da Lei nº 8.834/2002, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“...

XI: Secretaria Municipal de Assistência Social:

...
  d) catorze coordenadorias.

...”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
[image: image1.wmf]